
 

 

 

 

新年を迎えました 

 比較的に穏やかな年明けとなりました。今年は卯年です。干支であるうさぎ（卯）は，

その跳躍する姿から「飛躍」や「向上」を象徴する動物として人々に親しまれてきました。 

これらのことから，卯年は新しいことに挑戦するのに最適な年と言われます。まさに，今

年は“限りなき前進～奮え力・磨け心～”を掲げる松岩中の年と言っても，決して言い過ぎ

ではありません。その令和５年も早くも 10 日足らずが過ぎ，今日から第２学期後半が始ま

りました。 

 ３月までの短い期間ですが，３年生にとっては受験に挑むとても大切な時期であると同

時に，９年間に及ぶ義務教育期間を終え，自分が希望する進路にそれぞれが歩み始める時

期でもあります。また１・２年生にとっても，４月には進級を果たし，中堅学年，そして

最高学年として生活を始めるための土台を築く時期です。 

 松中生一人一人が新年に立てた抱負に向け，「飛躍」や「向上」を目指して 

挑戦し続けられるように，これからも支えていきたいと思います。今後も， 

ご家庭からの変わらぬご理解とご協力をお願いします。 

 

教育に関わる調査へのご協力ありがとうございました 

 年末・年始にかけてお願いしていました「令和４年度 松岩中学校の教育に関わる調査」

へご協力をいただき，感謝申し上げます。調査結果につきましては，25 日（水）に実施す

る学校評議員会にて，学校評議員の皆様にお示しし，ご意見・ご助言をいただきます。そ

れとともに，２月に保護者の皆様にも結果を公表し，来年度以降の松岩中学校の学校教育

の改善に生かしていきたいと思います。 

気仙沼市立松岩中学校 限りなき前進～奮え力・磨け心～ 

松中通信 No.18 １ 月 10日（文責：教頭） 

 

「感染予防へのご協力をお願いします」 

 新型コロナウイルス感染症への感染について，依然として感染者数の高止まり傾向

が続いています。今後も感染予防対策を緩和することなく，同時に，可能な限り生徒

の学びを止めないよう努力してまいります。これまで同様に感染拡大防止（校内に感

染を持ち込まない，校内で感染を広げない）を第一に，教育活動を進めてまいりたい

と思いますので，ご家庭におかれましても引き続き，感染予防へのご協力とご理解を

お願いいたします。 

 また，オミクロン株対応ワクチンの接種については，厚生労働省が作成したリーフ

レットや政府によるインターネットテレビなどをとおして，情報提供が行われていま

す。不安や心配な点がある際には，ご家庭で活用ください。 


